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ــیدم نگهدارى این آب سنگین تا  ــوال من بود که پرس این پاسخ س
زمانى که مشترى پیدا شود و بتوانید صادر کنید، کیفیت آن را پایین 
نمى آورد؟ مهندس اضافه کرد: «علاوه بر این در حال حاضر در دنیا 
علاوه بر مصرف خود آب سنگین، ترکیبات مشتق از آب سنگین که 
به ترکیبات دوتره یا نشان دار معروفند هم جاى خود را در جهان باز 

کرده است و 20 تن عددى مقابل این مصرف نیست.»
ــتاوردهاى مجموعه تحت  ــورد دس ــخنانش در م  وى در ادامه س
ــد: «تاکنون 25 ترکیب دوتره و  مدیریتش ادامه مى دهد و مى گوی
نشان دار در مجموعه ما تولید و به 50 دانشگاه یا مرکز مطالعاتى یا 
تحقیقاتى یا مراکز دارویى فروخته شده است. قیمت ترکیب دوتره 
از قیمت آب سنگین هم گران تر است و هدف اصلى ما هم صادرات 
دوتره است. رایزنى هایى هم انجام مى شود و متقاضى خارجى براى 

این ترکیبات دوتره داریم.»
ــرکت در زمینه فروش دوتره نیز توضیح  او در مورد درآمدزایى ش
مى دهد که در حال حاضر تقاضاى کشور از ترکیب دوتره به میزانى 
ــد اما در حال فروش  ــت که جوابگوى هزینه هاى شرکت باش نیس
ــتیم ودرآمدهایش را داریم. مدیر مجتمع از نهایى شدن تولید  هس
5 محصول جدید دوتره تا پایان امسال خبر داد و گفت: «امیدواریم 
ــش از 100 ترکیب دوتره در  ــرفت کار به بی که در ادامه روند پیش
سال هاى آینده برسیم.» در زمستان 1389 براى اولین بار در کشور 
ــایى ترکیبات جدید  ــا براى شناس ــات دوتره که در حلال ه ترکیب
ــتفاده از تکنیک NMR، ردیابى مسیر واکنش هاى  سنتزى با اس
پیچیده شیمیایى، استفاده از داروهاى نشان دار در ردیابى عملکرد 
ــاخت  ــازى خواص برخى از داروها و نیز س داروها در بدن، بهینه س
ــع پلیمیر کاربرد دارد،  فیبرهاى نورى و پلیمرهاى هادى در صنای
ــد و هم اکنون نیز 20 محصول دوتره در این مجتمع تولید  تولید ش
ــود و طبق خبر مدیر مجتمع این میزان تا پایان سال به 25  مى ش

محصول افزایش خواهد یافت. 
ــت در حد  ــتم هاى کنترل کیفی ــرارى سیس ــتاورد بعدى برق دس
ــتانداردهاى بالاى جهانى بود که در کشور حتما کم نظیر است.  اس
ــاخت عمده تجهیزات حیاتى و قطعات  بحث بعدى دستاوردها س
ــکلات  ــل تحریم ها با مش ــه به دلی ــور بود ک یدکى در داخل کش
ــتیم کلیه قطعات  زیادى براى تامین آن ها مواجه بودیم و ما توانس
ــور  ــازیم و الان نیازى به خارج کش غیرالکترونیکى را خودمان بس
نداریم حتى این اقدام باعث شد تا برخى شرکت هاى توانمند ایجاد 

و رشد کنند که الان به سایر صنایع کشور سرویس مى دهند.»

 اکسیژن 18 و فواید مهم آن
ــنگین اراك تولید  ــتاوردهاى مجتمع آب س  یکى از مهم ترین دس
اکسیژن 18 است. در این زمینه که تحول بسیار مهمى در صنعت 
پزشکى هسته اى کشورمان به شمار مى رود، مدیر مجتمع توضیح 
ــوطى مى دهد که واحد تولید اکسیژن 18 در ابتداى سال 93  مبس

توسط دکتر صالحى افتتاح شد. 
ــتگاه هاى مختلفى وجود دارد اما دنیا  براى تشخیص سرطان، دس
به سمت دستگاه PET حرکت کرده که این دستگاه مى تواند براى 
تشخیص سرطان و شناسایى بافت هاى سرطانى و پیشروى سرطان 
و تاثیر بافت هاى سرطانى استفاده گردد و در کل دنیا بسیار در حال 
ــتگاه از این نوع وجود دارد و  گسترش است. در کشور ما هم 2 دس

برنامه ریزى شده تا به 50 عدد از این دستگاه برسیم.
 دستگاه سیکلترون که قبل از PET است وظیفه دارد تا اکسیژن 18 
را به فلوئور 18 تبدیل کند در نتیجه این فلوئور 18 به FDG تبدیل 
ــتفاده کرده و تحت دستگاه  ــود تا بیمار این رادیو دارو را اس مى ش
ــل در گزارش  ــود (توضیح کام ــته ش PET تصویر مطلوب برداش
سیکلترون آمده است.) 95درصد دستگاه هاى PET از فلوئور 18 
ــتفاده مى کنند که براى تولیدش نیاز به اکسیژن 18 است. در  اس
ــترى در دنیا دارد  حقیقت اولین ایزوتوپ پایدارى که مصرف بیش
ــت و دومین ایزوتوپ پایدار پرمصرف دنیا نیز اکسیژن  دوتریوم اس
ــت که به سمت تولید آن  18 است که خوشبختانه ما یک سال اس
حرکت کردیم. تعداد کل بیمارانى که در روز در این 2 مرکز پذیرش 
ــت و به ازاى هر بیمار 1.2 میلى لیتر اکسیژن  مى شوند 20 نفر اس
ــود. هزینه استفاده از دستگاه  18 نیاز است تا به FDG تبدیل ش
PET براى بیماران ما در کشورهاى همسایه بین 10 تا 12 میلیون 
تومان است در حالى که این عدد در داخل کشور مى تواند کمتر از 
نصف باشد. الان مصرف سالانه این 2 دستگاه 8 لیتر در سال است 
ــتگاه ها به 50 عدد برسد  که ما وارد مى کنیم اما اگر تعداد این دس
به200 لیتر اکسیژن 18در سال نیاز خواهیم داشت. کشورهایى که 
ــتگاه هاى PET را دارند آمریکا، آلمان و ژاپن  بیشترین تعداد دس
هستند و در منطقه هم امارات، ترکیه، عربستان و رژیم صهیونیستى 
ــتفاده مى کنند. تولید کننده هاى عمده  دستگاه PET دارند و اس
اکسیژن 18 در دنیا نیز آمریکا، روسیه، انگلیس، چین، ژاپن و رژیم 
صهیونیستى هستند. در این میان ما نیز یکى از این تولید کننده هاى 
اکسیژن 18 هستیم. اما بزرگترین محدودیت تولید اکسیژن 18در 
ــت زیرا باید مدت ها کار کرد که به  ــترهاى اولیه اس دنیا، تامین بس
ــید این زمان در تولید آب سنگین حدود 7 ماه  محصول گیرى رس
ــال خواهد بود. در حوزه تولید  ــیژن 18 حدود 2 س و در مورد اکس
اکسیژن 18 الان در حال غنى سازى هستیم و از 2 دهم درصد که 
ــود دارد به بیش از 30 درصد  به صورت طبیعى در آب معمولى وج
ــیم که البته این قسمت اولیه  ــیده ایم و باید به 95 درصد برس رس
ــت و خیلى دور از برنامه نیستیم. اگر  سخت تر از همه قسمت هاس
بخواهید به صورت کپسولى  اکسیژن 18 بخرید قیمت آن به ازاى 
ــت (حدود 550 هزار تومان) اما اگر به میزان  هر گرم 170 دلار اس

زیاد خریدارى شود تا 50 دلار کاهش مى یابد.
ــیژن 18 با نمونه خارجى نیز تاکید   او در مورد کیفیت تولید اکس
دارد که هیچ تفاوتى نباید با نمونه هاى خارجى داشته باشیم و این 
استاندارد جهانى است البته ما دنبال کیفیت بالاتر هستیم تا بتوانیم 
محصول خود را در داخل یا خارج کشور بفروشیم. وى با بیان این که 
ــتفاده مى کنیم،  ــیژن 18 از روش تقطیر آب اس ما براى تولید اکس
افزود: «طراحى،  ساخت و اجراى این پروژه بدون کمک کشورهاى 
خارجى صورت گرفته است و بیش از 80 درصد این پروژه در داخل 

شرکت ایرانى تهیه شده است.» 
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